Информация об основных результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2016 - 2017 годах и в истекшем периоде 2018 года на реализацию муниципальных программ «Безопасность городского округа Протвино на 2015-2019 годы» и «Безопасность населения городского округа Протвино на 2017-2021 годы»
В соответствии с пунктом 2.2. плана работы Контрольно-счетной палаты города Протвино на 2018 год, распоряжением Контрольно-счетной палаты города Протвино от 10.05.2018 № 107 «О проведении контрольного мероприятия» проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2016 - 2017 годах и в истекшем периоде 2018 года на реализацию муниципальных программ «Безопасность городского округа Протвино на 2015-2019 годы» и «Безопасность населения городского округа Протвино на 2017-2021 годы».
Объектами контрольного мероприятия являлись Администрация города Протвино (далее Администрация), муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба - 112 городского округа Протвино» (далее МКУ «ЕДДС-112 г. Протвино»), муниципальное автономное учреждение города Протвино «Центр молодёжных инициатив» (далее МАУ «ЦМИ»).
Проверенный период: с 01 января 2016 года по 01 июля 2018 года. 

Всего по результатам контрольного мероприятия выявлено нарушений на общую сумму 548,5 тыс. рублей, в том числе:

- ущерб муниципальному образованию в результате завышения расходов на оплату труда, нецелевого использования средств субсидии на иные цели и невозврата неиспользованных остатков средств субсидии на иные цели –208,0 тыс. рублей;

- избыточные расходы по оплате страховых взносов в ФСС по договорам гражданско-правового характера – 7,3 тыс. рублей;

- нарушение финансовой дисциплины в части сроков перечисления субсидии на иные цели –162,0 тыс. рублей;

- нарушение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ –118,7 тыс. рублей;

- нарушения положений по оплате труда -29,1 тыс. рублей;
- иные нарушения -  23,4 тыс. рублей;
Объем проверенных средств –16 725,4 тыс. рублей.

Подлежат возмещению в бюджет городского округа Протвино денежные средства в сумме 208,0 тыс. рублей.

В соответствии с вопросами местного значения в проверяемом периоде на территории городского округа Протвино в сфере национальной безопасности и правоохранительной деятельности последовательно действовали две муниципальные программы:

- Безопасность городского округа Протвино на 2015-2019 годы, утвержденная постановлением Администрации от 14.10.2014 № 881 (с изменениями от 04.02.2015 № 57, от 12.03.2015 № 143, от 23.04.2015 № 230, от 15.12.2015 № 891, от 10.02.2016 № 73, от 19.07.2016 № 567) (далее также муниципальная программа безопасности на 2015-2019 годы).

- Безопасность населения городского округа Протвино на 2017-2021 годы, утвержденная постановлением Администрации от 13.12.2016 № 987 (с изменениями от 29.05.2017 № 310, от 06.02.2018 № 88, от 06.04.2018 № 227) (далее также муниципальная программа безопасности на 2017-2021 годы), действовала на дату завершения проверки.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

На объекте Администрация города Протвино.

1. В нарушение положений Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Протвино, утвержденного постановлением Администрации города Протвино от 01.09.2014 № 765 в составе муниципальной программы безопасности на 2015-2019 годы отсутствовала методика расчета значений показателей реализации муниципальной программы (подпрограммы) как обязательная ее часть. 
Итоговый отчет о реализации фактически досрочно с 01.01.2017 прекращенной муниципальной программы «Безопасность городского округа Протвино на 2015-2019 годы» не утвержден, в том числе в установленный срок – не позднее 01.06.2017, на официальном интернет-сайте Администрации не размещен (пункт 8.6.). 

2. Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Протвино (в новой редакции), утвержденным постановлением Администрации города Протвино от 05.12.2017 № 781 (далее – Порядок № 781):

 - не было определено понятие «основное мероприятие подпрограммы;

- не были установлены обязанности Заказчика муниципальной программы (подпрограммы), порядок взаимодействия Заказчика с ответственными исполнителями за выполнение мероприятий муниципальной программы (подпрограммы), не установлена ответственность Заказчика муниципальной программы за результат выполнения муниципальной программы.
3. Муниципальные программы не полной мере соответствовали требованиям законодательства и нормативных правовых актов:

- для муниципальной программы безопасности на 2017 - 2021 годы не был определен Разработчик муниципальной программы (подпрограммы) – структурное подразделение Администрации города Протвино, на которое в соответствии с пунктами 6.3-6.5 раздела VI «Управление реализацией муниципальной программы» Порядка № 781 возложены большинство функций по управлению реализацией муниципальной программы.
-  раздел V Методика расчета значений показателей реализации муниципальной программы безопасности на 2017-2021 годы, утвержден с существенными недостатками, а именно:

1) целевой показатель – количественно измеримый результат выполнения одного мероприятия, при этом таблица в разделе V не имела графы «единица измерения»;

2) установленное Порядком № 781 понятие «источник данных» неправомерно заменено на понятие «исходные материалы»;

3) для расчета отдельных показателей муниципальной программы источники исходных данных не установлены;

4) в качестве источников исходных данных разделом V определены нормативные правовые акты органов государственной власти (органов местного самоуправления), приказы, указания, методики, которые по определению могут служить только источником нормативной информации. При этом источники фактической количественной исходной информации (такие как мониторинг, формы официально опубликованной статистической отчетности, иные отчеты, информация соответствующих органов власти) разделом V определены в объеме, недостаточном для расчета показателей;

5) в качестве отдельных источников исходных данных утверждены документы, не имеющие принадлежности и реквизитов;

6) установленные в муниципальной программе целевые показатели результатов ее исполнения не отвечали требованиям простоты и ясности;

7) для показателя 3 «Сокращение среднего времени совместного реагирования нескольких экстренных оперативных служб на обращения населения по единому номеру «112» на территории городского округа Протвино» подпрограммы 1 муниципальной программы методикой не утвержден единственно возможный и верный источник исходных данных - Журнал регистрации поступающих вызовов, при этом ошибочно утверждено применение нормативных документов, утративших силу;

9) для показателя 1 «Увеличение процента территории городского округа Протвино Московской области покрытия системой централизованного оповещения и информирования при чрезвычайных ситуациях или угрозе их возникновения территории муниципального образования» подпрограммы 2 в формулу заложена излишняя (избыточная) информация S1 и S2, касающаяся сельских и городских поселений, ошибочно установлено понятие «площадь населения»;

10) для показателя 2 «Количество пожаров, погибших и травмированных на 10 тысяч населения, проживающего на территории г.о.Протвино» подпрограммы 3 муниципальной программы в качестве источника исходных данных утверждена ссылка на методику - то есть источником исходных данных для расчета по одной методике установлена другая методика. Кроме того, данный показатель не обеспечивает сопоставимость с показателями, установленными постановлением Правительства МО от 25.10.2016 № 794/39 «Об утверждении государственной программы Московской области «Безопасность Подмосковья» на 2017-2021 годы»;

11) для показателя 1 «Повышение степени пожарной защищенности городского округа Протвино Московской области, по отношению к базовому периоду» документы, определенные в качестве исходных материалов, продублированы дважды.

На основе установленных муниципальной программой целевых показателей система мониторинга и контроля за результатами выполнения муниципальной программы в целом выглядит сложной для применения и восприятия.

4.
Исходные данные и подтверждающие их документы, которые использовались отделом по безопасности и мобилизационной работе Администрации города Протвино для расчета значений показателей эффективности муниципальных программ безопасности при формировании годовых отчетов в полном объеме представлены не были.

5.
Проверкой отчета о реализации муниципальной программы безопасности за 2016 год установлено: 

- данные указанные в отчете, а именно достигнутые значения показателей за 2016 год не являлись расчетными (так как в 2016 году методика расчета значений показателей отсутствовала);

- положительная динамика основных показателей (целевых индикаторов) безопасности населения документально подтверждена быть не может ввиду отсутствия достаточных исходных данных;

- без оценки степени исполнения основных показателей (целевых индикаторов) муниципальной программы достигнутую эффективность по направлениям реализации Программы в целом нельзя считать достоверной.

6.
Проверкой отчета о реализации муниципальной программы безопасности за 2017 год установлено:

- при оценке эффективности реализации муниципальной программы безопасности за 2017 год не учитывались показатели, достигнутое значение которых за 2017 год составляло 0 (ноль), что привело к искажению итоговых оценок эффективности и результативности по программе в целом;

- отчетные данные за 2017 год не подтверждены достаточной фактической (в том числе количественной) информацией.

7.
Показатели 2.1 «Увеличение количества населения городского округа Протвино, попадающего в зону действия системы централизованного оповещения и информирования при чрезвычайных ситуациях или угрозе их возникновения» и 2.2 «Увеличение площади территории городского округа Протвино покрытая комплексной системой «Безопасный город» подпрограммы 2 «Развитие и совершенствование систем оповещения и информирования населения городского округа Протвино на 2017-2021 годы» не имели методики расчета значений (методикой утвержден расчет иных (не соответствующих установленным) показателей). 

Отдельные показатели (создание, содержание и дальнейшее развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город») имели положительную динамику при нулевом финансировании – бюджетные ассигнования за счет средств бюджета городского округа Протвино и других источников на создание, содержание и дальнейшее развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в 2017, 2018 годах и плановом периоде 2019-2020 годов не предусматривались.

8.
Контроль за реализацией муниципальной программы со стороны Администрации осуществляется ненадлежащим образом.
Проверкой законности и эффективности использования бюджетных средств, израсходованных Администрацией на реализацию муниципальных программ по безопасности установлено следующее.
1.
Выявлены избыточные затраты бюджетных средств по оплате в 2016 году страховых взносов в ФСС по договорам гражданско-правового характера в сумме 7,3 тыс. рублей в нарушение пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» и пункта 2 части 3 статьи 9 Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования».  

2.
На цели, не соответствующие муниципальной программе и обеспечению мероприятий гражданской обороны направлены средства бюджета городского округа Протвино в общей сумме 13,4 тыс. рублей, в том числе оплачены расходы на содержание Администрации города Протвино (приобретены канцтовары, многофункциональная офисная бумага). 

3.
В нарушение части 11 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ были осуществлены закупки для муниципальных нужд, не предусмотренные планом-графиком на 2016 год по контрактам с физическими лицами на оказание услуг по обеспечению безопасности на воде в зоне отдыха «Карьер» (ремонт спасательного оборудования, ограждений зоны купания, установка к сезону поплавкового ограждения, дежурство на спасательном посту). 

4.
В нарушение принципа обеспечения конкуренции, установленного Федеральным законом № 44-ФЗ при осуществлении закупки имущества (товара) гражданской обороны на общую сумму 118,7 тыс. рублей не были использованы конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем дробления закупки и заключения в один день двух муниципальных контрактов с единственным поставщиком ООО «СПАСИНЖИНИРИНГ».
5.
В нарушение статьи 144 Трудового кодекса РФ и подпункта 10 пункта 9 статьи 37 Устава города Протвино Администрацией города Протвино не издан нормативный правовой акт, устанавливающий систему оплаты труда работников МКУ «ЕДДС-112 г. Протвино», а также размеры и условия оплаты труда руководителей МКУ «ЕДДС-112 г. Протвино».

6.
Кроме того в нарушение положений Трудового кодекса РФ (далее также ТК РФ) Администрацией не были изданы:

- нормативный правовой акт, устанавливающий порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам МКУ «ЕДДС-112 г. Протвино» (ст. 119 ТК РФ);
- нормативный правовой акт, определяющий условия оплаты труда руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров МКУ «ЕДДС-112 г. Протвино» (абз. первый ст. 145 ТК РФ);

- нормативный правовой акт, определяющий предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров МКУ «ЕДДС-112 г. Протвино», формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников учреждения (абз. второй ст. 145 ТК РФ);
- нормативный правовой акт, устанавливающий порядок размещения информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров МКУ «ЕДДС-112 г. Протвино», и представления указанными лицами данной информации (ст. 349.5 ТК РФ).

7.
В нарушение абзаца четвертого пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, пункта 2 Порядка определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Городской округ Протвино», утвержденного постановлением Администрации города Протвино от 25.07.2012 № 590 МАУ «ЦМИ» неправомерно предоставлена субсидия на иные цели в общей сумме 162,0 тыс. рублей для осуществления расходов на проведение мероприятий в рамках муниципальной программы «Безопасность городского округа Протвино на 2015-2019 годы», включенных в субсидию на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МАУ «Центр молодёжных инициатив» на 2016 год.

8.
В нарушение соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели денежные средства перечислялись Администрацией получателям субсидии позже установленных сроков.
На объекте МКУ «ЕДДС-112 г. Протвино»

1.
В период действия дисциплинарного взыскания работнику учреждения неправомерно начислена и выплачена денежная премия в сумме 0,7 тыс. рублей (с учетом страховых взносов завышение расходов учреждения на оплату труда за 2016 год составило 0,9 тыс. рублей).

2.
Согласно положениям статьи 119 Трудового кодекса РФ порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем устанавливаются в муниципальных учреждениях нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Администрацией города Протвино ненормированный рабочий день работникам МКУ «ЕДДС-112 г. Протвино» установлен не был. При этом в нарушение статьи 119 Трудового кодекса РФ учреждением отдельным работникам неправомерно начислялась и выплачивалась оплата ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день в сумме 21,6 тыс. рублей, что повлекло за собой завышение расходов на оплату труда учреждения в сумме 28,1 тыс. рублей, в том числе страховые взносы 6,5 тыс. рублей.

3.
В нарушение статьи 145 Трудового кодекса РФ и условий заключенных трудовых договоров в МКУ «ЕДДС-112 г. Протвино» неправомерно начислены и выплачены денежные средства на оплату труда в общей сумме 150,8 тыс. рублей (в том числе годовые и квартальные премии, материальная помощь к отпуску).
Данное нарушение повлекло за собой завышение расходов учреждения на оплату труда в сумме 196,4 тыс. рублей (в том числе страховые взносы 45,5 тыс. рублей). Денежные средства в сумме 196,4 тыс. рублей подлежат возврату в бюджет города Протвино.

4.
Установлены нарушения при планировании продолжительности отпусков, установленных трудовыми договорами.

5.
В нарушение договора безвозмездного пользования помещением от  10.03.2016 № 202 МКУ «ЕДДС-112 г. Протвино» не были заключены контракты (договоры) с поставщиками услуг связи (предоставление доступа к сети местной и междугородней телефонной связи, предоставление доступа к сети Интернет), коммунальных услуг (приобретение электроэнергии, горячей и холодной воды, тепловой энергии), услуг по эксплуатационному обслуживанию помещений – за весь проверяемый период; договоры на компенсацию расходов балансодержателя, связанных с содержанием имущества (в том числе амортизационные отчисления, налоги) за период с 01.01.2017 по дату завершения проверки. 
Фактические расходы по оплате вышеуказанных услуг (работ), используемых МКУ «ЕДДС-112 г. Протвино» для осуществления уставной деятельности, были возложены на Администрацию города Протвино без компенсации затрат с 01.0.2017 по дату завершения проверки.

6.
Выявлены иные нарушения, а именно нарушения законодательства в сфере закупок - нарушались требования к формированию, утверждению и ведению планов закупок, планов-графиков закупок, случаи налоговых рисков.
На объекте МАУ «ЦМИ»

1.
В нарушение соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели от 11.04.2016 № 2 денежные средства в сумме 1,1 тыс. рублей были направлены МАУ «ЦМИ» на цели, не предусмотренные указанным соглашением и сметой на проведение общественно-политических мероприятий, а именно: на оплату продовольственных товаров (кондитерских изделий, напитков). По итогам проверки денежные средства в сумме 1,1 тыс. рублей возвращены в бюджет городского округа Протвино.

2.
В нарушение пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» средства субсидии на иные цели были направлены на оплату расходов подотчетного лица, не подтвержденных первичными документами, содержащими достоверную информацию о факте приобретения, оплате, детализации товарно-материальных ценностей в сумме 2,9 тыс. рублей (по итогам проверки возвращены в бюджет городского округа Протвино).

3.
В нарушение пункта 3.17. статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и пункта 10 Порядка № 590 МАУ «ЦМИ» не возвращены не использованные остатки субсидии на иные цели по соглашению от 27.09.2016 № 4 в сумме 10,0 тыс. рублей, предоставленной на «Проведение агитационного пробега для школьников и студентов» согласно сметы на организацию и проведение городской молодежной акции за здоровый образ жизни с 16.10.2016 по 31.10.2016 (по итогам проверки 10,0 тыс. рублей возвращены в бюджет городского округа Протвино).

Согласно представленным отчетам итоговая оценка результатов выполнения показателей муниципальных программ безопасности населения была следующей:

2016 год – низкоэффективная (Iр индекс результативности = 0,95; Iэ индекс эффективности = 0,78);

2017 год – низкоэффективная (Iр индекс результативности = 0,89; Iэ индекс эффективности = 0,79);

2018 год - итоговая оценка по результатам полугодия не проводится, муниципальная программа характеризуется низким исполнением по источникам финансирования за 1 полугодие 2018 год, а именно 37,93%.

В адрес объектов контроля выписаны представления об устранении нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольного мероприятия.
Информация о выявленных нарушениях направлена в Серпуховскую городскую прокуратуру.

Председатель 
Контрольно-счетной палаты

городского округа Протвино                                                                Т.Е. Власовец
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